para o desenvolvimento de ações de interesse recíproco.     

Nos últimos anos o LNA buscou fortalecer seu sistema de gestão orçamentário 
e financiamento de projetos de C,T&I, por isso, ampliou seu processo de captação 
externa – totalizando uma captação extra de R$ 11.790.487,62 (onze milhões, 
setecentos e noventa mil, quatrocentos e oitenta e sete reais, e sessenta e dois 
centavos). O Quadro 19 demonstra a captação de recursos externos via MCTI e 
através de TEDs no período de 2017 a 2022.

Orçamento dos 
últimos 03 anos

Orçamento 
adicionado (extras) 
dos últimos 06 anos

Aumento de
aproximadamente 23%